
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2531/2024
Tit./Fasc./Anno 7.3.1.4.0.0/88/2022

DIREZIONE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: PNRR [M5C2I2.2]- Progetto "FacciAmo Comunità, percorsi positivi di
auto rigenerazione urbana e di start up di comunità" CUP D79I22000150006 -
Sostituzione membro commissione. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Romina Aiello.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 1956 del 07/05/2024
Protocollo N. 35430/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Romina Aiello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/05/2024
Il Dirigente

Ing. Filippo Cangialosi

pagina 2



Oggetto: PNRR [M5C2I2.2]- Progetto “FacciAmo Comunità, 
percorsi positivi di auto
rigenerazione urbana e di start up di comunità" CUP 
D79I22000150006 – Sostituzione membro commissione. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA, in particolare, la Misura di investimento “Piani Integrati” – M5C2 – Investimento
2.2 del PNRR”, che prevede una pianificazione urbanistica partecipata, con l’obiettivo di
trasformare territori vulnerabili in città smart e sostenibili, limitando il consumo di suolo
edificabile;

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 63 del 22/03/2022 è stato
approvato il progetto “FacciAmo Comunità, percorsi positivi di auto rigenerazione urbana
e di start up di comunità”;

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 66 del 22/03/2022 che approva il Piano
Urbano Integrato “Palermo + - Metropoli aperta, Città per tutti” all’interno del quale è
stato inserito il progetto di che trattasi, per un importo complessivo di € 1.800.654,16 ;

VISTO il Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze del 22 aprile 2022 con il quale sono state assegnate le risorse ai soggetti
attuatori  dei  piani  urbani  finanziati  dall’articolo  21,  comma  3,  del  Decreto-Legge
n.152/2021, come modificato, in sede di conversione, dalla Legge n.233/2021;

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C 58/01 recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 60 del 10/01/2024 con la quale la scrivente
è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  sostituzione  della  Dott.ssa
Rosalia Rosone  per l’affidamento della procedura per la realizzazione del progetto “FacciAmo
Comunità, percorsi positivi di auto rigenerazione urbana e di start up di comunità” ed il progetto
di cui sopra è stato spostato nel peg della Direzione Pianificazione Programmazione;

pagina 3



VERIFICATA , con riferimento all’oggetto del presente atto, in conformità alle previsioni
del vigente Piano Anticorruzione, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art.6/bis della
Legge n. 241/90, come aggiunto dall’art.1 della Legge n.190/2012; 

DATO ATTO CHE con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 145 del 13/06/2023 è stato
approvato il Progetto Esecutivo per la realizzazione dell’intervento “FacciAmo Comunità,
percorsi positivi di auto rigenerazione urbana e di start up di comunità”;

CONSIDERATO CHE: 
- il Progetto “FacciAmo Comunità”, intende essere un’azione trasversale incentrata sulla
strategia dello sviluppo di comunità, 
- l’idea di fondo del progetto è quella di affiancare agli interventi di auto rigenerazione
urbana di ristrutturazione dei beni materiali previsti dal Piano Urbano Integrato “Palermo
+ - Metropoli aperta, Città per tutti”, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.
66  del  22/03/2022, un  processo dedicato alle  amministrazioni  facenti  parte  della  Città
Metropolitana volto a costruire dei percorsi positivi di auto rigenerazione urbana e sociale,
in modo che il Piano possa lasciare sì il segno tangibile delle ristrutturazioni fisiche dei
luoghi ma anche una ristrutturazione ideologica e sociale; 
- l’obiettivo principale è quello di finanziare delle attività che stimolino su tutto il territorio
della  Città  Metropolitana  delle  iniziative  tese  a  favorire  lo  sviluppo della  cittadinanza
attiva  che  crea  soluzioni  a  problemi  comuni  attraverso  la  collaborazione,  l’obiettivo  è
quindi quello di sviluppare una intelligenza collettiva; 
- per raggiungere tale ambizioso scopo si sceglie di puntare su due strategie, collegate fra
loro,  che  negli  ultimi  anni  hanno  visto  delle  spinte  in  avanti  anche  grazie  a  diverse
iniziative  di  investimento  pubblico:  la  strategia  dei  beni  comuni  e  amministrazione
condivisa tramite i patti di collaborazione e quella delle cooperative di comunità; 
- queste strategie mettono al centro la comunità esplicando la loro azione con il medesimo
spirito, ma attraverso metodologie differenti;
-  con DD n.  4827  e  4825  del  27/10/2023,  in  attuazione  delle  linee  progettuali  sopra
esposte, sono stati approvati gli avvisi per la selezione delle proposte progettuali per la
realizzazione di n. 30 interventi di micro riqualificazione e di n. 15 start up di Comunità;
- con DD n. 6006 del 22/12/2023 sono stati prorogati i termini per la presentazione delle
proposte al 31 Gennaio 2024;
-  con  DD  n.  1234  del  19/03/2024  ai  sensi  dell’art.  10  del  Bando  per  le
Microriqualificazioni  e  art.  11  del  bando  per  le  Cooperative  di  comunità  sono  stati
nominati membri della commissione Interna il Rup, dottoressa Romina Aiello, il DEC Ing.
Michele  Lo  Biondo,  il  funzionario  Dott.ssa  Simona  Cannistraci  e  quale  segretario
verbalizzante il sig. Giuseppe Amante;

Considerato che:
-  la  Dott.ssa  Cannistraci  ha  rassegnato  le  proprie  dimissioni  ed  è  quindi  necessario
sostituire un membro della commissione;

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

pagina 4



Vista la legge  n. 142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e successive
modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. Vista la L.R. n. 15 del
04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni. Vista la L.R. n. 7/2019.

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

1.  Di nominare, ai sensi dell’art. 10 del Bando per le Microriqualificazioni e art. 11 del bando per le
Cooperative di comunità, quale sostituto della dottoressa Cannistraci il dott. Nunzio Maniscalco in
servizio presso la Direzione Generale, restando invariati gli altri membri;
2.  Disporre  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line  ed  in  Amministrazione  Trasparente
esclusivamente per opportuna pubblicità e trasparenza.

Il RUP del Progetto 
Dott.ssa Romina Aiello

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5




